nobis in solitudine panes tam multi ut saturemus turbam tantam? » Quamvis non oportebat illos oblitos esse, quod et prius plures paverit in solitudine, sed stupidi erant, ut cum postea hos videris tanta sapientia præditos, mireris Christi gratiam.

Vers. 34-38. « Et dicit illis Jesus : Quot panes habetis? Illi autem dixerunt : Septem, et paucos **82** pisciculos. Et jussit turbas discumbere in terra, et sumpsit septem panes ac pisces : et postquam gratias egisset, fregit, deditque discipulis suis : discipuli autem turbæ. Comederuntque omnes, et saturati sunt. Et sustulerunt quod supererat fragmentorum, septem sportulas plenas. At hi qui comederant, erant quater mille viri, præter mulieres et pueros, » Frugalitatem docens, super terram recumbere jubet : et gratias agere ante cibum nos docens, gratias agit et ipse. Rogas autem, quo pacto illic quidem cum essent quinque panes, et quinque millia aliti essent, duodecim cophini superfuert : hic autem cum essent pauciores pascenti, et plures panes, septem sportæ? Dicit igitur posset vel quod sportæ majores essent cophinis, vel ne æqualitas miraculi eos oblivisci faceret. Nam si nunc quoque superfuissent duodecim cophini, oblitii fuissent ob æqualitatem, quod iterum miraculum fecisset in panibus. Tu autem et hoc actus quod quatuor millia, hoc est, qui quatuor virtutes recte possident, hi septem panibus, hoc est, magis spiritualibus et perfectis sermonibus pascentur. Septenarius enim numerus, septem spiritualium donorum est symbolum. Discumbunt autem super terram, quia omnibus terrenis superiores sunt, et calcant ea : sicut et quinque millia super fenum discubuerunt, hoc est, carnem et gloriam subjecerunt ²¹. « Omnis enim caro, fenum : et omnis gloria hominis sicut flos feni ²². » Septem autem sportæ hoc loco residuæ, eo quod spiritualia et perfectiora fuerunt, quæ non potuerunt comedere. Illa igitur supererant, quæ septem sportæ capiunt, hoc est, quæ solus sanctus Spiritus scit. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunditates Dei.

Vers. 39. « Et dimissis turbis conscendit navim, venitque in fines Magdala. » Secedit Jesus. Nullum enim signum plures, ut eum sequerentur, incitabat, quam illud quod in multiplicandis panibus fecerat. Ita ut etiam, quemadmodum ait Joannes, in regem assumpturi erant illum ²³. Unde et secedit, quo tyrannidis effugiat suspicionem.

CAPUT XVI.

De fermento Phariseorum. De facta Cæsareæ interrogatione. De increpatione Petri renuentis Christum pati.

Vers. 1. « Et aggressi Pharisei una cum Sadducæis, tentantes rogabant eum ut signum e caelo ostenderet sibi. » Tametsi dogmatis dissideant Sadducæi et Pharisei, nihilominus tamen contra Chri-

²¹ Eccli. xiv, 18. ²² I Cor. ii, 10. ²³ Joan. vi, 15.

stum conspirant. Signum autem e celo petunt, ut sistere solem vel lunam. Existimabant enim quod signa quæ super terram fiebant, diabolica virtute et in Beelzebub fierent. Ignorabant enim insipientes quod ☉ et Moses in Ægypto multa signa super terram fecerat, et ignem e celo descendisse super pecora Job, a diabolo orat, atque adeo non omnia quæ e celo, a Deo : neque quæ in terra omnia, a demonibus.

Vers. 2-4. « At ille respondens, dixit eis : Cum cœperit esse vespera, dicitis, Soneritas erit, nam rubet cœliam. Et mane : Hodie tempestas, rubet enim cœlum tristo. Hypocritæ, faciem cœli scelis dijudicare, signa vere temporum non potestis ? Reprehendit tentativam illorum quæstionem, hypocritas ipsos nominans, et inquit : Sicut signorum apparentium in celo aliud quidem pluviarium, aliud autem serenitatis indicium est : et nemo videns pluviarum signum, serenitatem requirit : vel serenitatis signum videns, pluvias timet : sic et de me cogitare oportet, quod aliud tempus hujus adventus, et aliud futuri. Nunc opus est miraculis in terra : quæ autem in celo fiunt, usque in illud tempus reservabuntur, quo sol exstinguetur, luna occultabitur, cœlum immutabitur ²⁵. « Natio prava et adultera signum requirit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophete. Et relictis illis, abiit. » Natio mala, utpote tentans : et adultera, ut deficiens a Deo, et adhaerens diabolo. Petentibus autem signum e celo, non dat nisi signum Jonæ prophete, hoc est, quod in ventre magni cœli, hoc est, mortis, factus triduanus, resurget. Hoc autem signum etiam e celo esse dixeris. In morte enim ejus obtenebratus est sol, et creatura omnis immutata est. Vide autem sermonem : « Signum non dabitur ei nisi signum Jonæ prophete. » Ipsis enim data sunt signa, hoc est, propter ipsas facta sunt, tametsi non crederint. Proinde et relictis illis et incurabilibus, abiit.

Vers. 5, 6. « Et cum venissent discipuli ejus in ulteriorem ripam, per oblivionem non acciperunt panes. At Jesus dixit illis : Videte et cavete a fermento Phariseorum et Sadduceorum. » Quemadmodum fermentum amarum est et vetus, ita et Phariseorum et Sadduceorum doctrina moriet animas, amara existens, et veteres seniorum traditiones introducens. Et sicut fermentum temperatura est aquæ et farinæ : sic doctrina Phariseorum mista est ex sermone et ex vita corrupta. Non dixit autem illis manifeste : Cavete a doctrina Phariseorum, ut memores eos faceret signi panum.

Vers. 7-12. « At illi reputabant intra se, dicentes : Panes non sumpsimus. Quod ubi cognovit Jesus, dixit illis : Quid cogitatis intra vosipsos, non parum fidentes, quod panes non sumpseritis ? Nondum